INDICAÇÃO Nº
1420
, DE 2014

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes, providências no sentido de se estudar a possibilidade de conceder isenção de IPVA e ICMS para aquisição de veículos de propriedade das autoescolas (Centro de Formação de Condutores).

JUSTIFICATIVA

Os veículos das autoescolas são utilizados na formação/instrução de novos condutores. Os veículos utilizados têm maior depreciação que os demais, e por força de Lei, uma idade máxima para a frota ser utilizada, o que obriga a manutenção de veículos novos constantemente.

Os táxis já são isentos de IPVA, ICMS e outros benefícios, que as autoescolas não possuem. Com a implantação das aulas no simulador de direção, os custos operacionais deverão ser repassados aos alunos o que com certeza vai onerar ainda mais a população que pretende tirar a carteira de habilitação.

Desta forma a isenção colaboraria para diminuir este custo.

Sala das Sessões, em

Deputado Chico Sardelli

SPL - Código de Originalidade: 1213006 030614 1818